Dans la même paroisse, au fond du cimetière transféré 
il y a quelques années, existe un autre oratoire ouvert 
qui se trouvait autrefois près de l'église ; la toiture, en 
ardoises ornementées, est portée sur des colonnes et des 
piles massives. Sur le poinçon du toit est un très joli 
fleuron en plomb découpé et estampé. Au fond de cet 
oratoire est un autel en pierre sur lequel on disait la 
messe lorsqu'il y avait un concours de fidèles trop nom
breux pour être logé dans l'église, ou encore à l'occasion 
de la fête annuelle des Trépassés. 

Dans le cimetière de Saint-Jean-du-Doigt est un oratoire 
analogue, daté de 1373, et dont la destination devait être 
la même, pour les jours de grand concours de pèlerins. 
Le soubassement en granit, admirablement profilé, porte 
des piliers en gaînes soutenant la frise et ie toit qui est 
couronné d'un clocheton à découpures en plomb. On ne 
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saurait étudier trop attentivement les ornements et les 
sujets bizarres sculptés sur la sablière intérieure, ainsi 
que les nervures et les clefs pendantes de la voûte. 

Signalons pour finir un autre petit oratoire ouvert, 
presque à l'entrée du bourg de Plouégat Guerrand, et 
celui de la chapelle de Saint-Cado, en Gouesnach, ce der
nier presque entièrement en bois. 

(A suivre.) 
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CARTULAIRE 
t 

•m 
r 

DE L'ÉGLISE DE QUIMPER 

(Suite.) 

SS 

LITTEBE DE VENDICIONE ET OBLIGACIONE 

QUAS FECERUNT FILII AMELIN EPISCOPO R. «> 
Les flis d'Amelin pour se rédimer des usures des Juifs vendent à 

l'Evesque de Cornouaille certains héritages en Kerfeunteun, cy 

specifiez. —1227 — 

Universis presentes litteras inspecturis, humile Capi-
tulum Corisopitense salutem in vero salutari. 

Noveritis quod cum Guillemus Allerius filii Amelini 
miles, et Eudo et Petrus fratres sui, omnia bona sua et 
terras' omnes quas habebant obligassent pignori cum 
judeis (2) ad usuras currentes et jam periculum tocius 
patrimonii imminere sibi sentirent et idem Wilelmus et 
fratres ejus in nostra presencia constituti, ad liberandum 
se de manibus judeorum vendiderunt venerabili Patri 
nostre Corisopitensi Episcopo tres ciiïatos mellis in Gozon 
in parrochia de Kerfrouton videlicet Campnotudi et 
Caerangadone et Cistillic, pro triginta et quinque libras 
brietenses sibi et successoribus suis quiète et pacifice in 
perpetuum possidendas et habendas. Tres autem Carvenat 
frumenti qui solebant reddi episcopo annis singulisdetre-